Medine mer
kezli olarak ortaya çıkan ehl-i Hicaz fıkhı,
bu fıkhın gelişmesinde en büyük paya sa
hip bulunan Malik b. Enes'e nisbetle Ma
liki mezhebi (Malikiyye) olarak adlandırıl
mış, mezhebe mensup olan fakihlere ve
mezhep görüşüyle amel eden kişilere Ma
liki denilmiştir.

I. TARiHÇESi

Malik b. Enes (ö . 179/795). Medine'de
sahabe devrinden beri gelişmekte olan
Hicaz fıkhı içinde yetişmiş, hayli uzun sü
ren tedris faaliyeti boyunca bu fıkhi biri
kimi geliştirerek sonraki nesillere intikal
ettiren bir müctehiddir.

Endülüs'te 189'da (805) patlak veren Ra
baz isyanısonucu aralarında birçok Mali
ki fakihinin de bulunduğu binlerce Maliki
ailesinin Fas şehrine göç etmesi Maliki
mezhebinin Mağrib'de yayılmasına bü
yük ivme kazandırmıştır. Bu hadisenin
ardından inşa edilen Camiu'I-Karaviyyin
(245/859), Maliki mezhebinin Kayrevan'
dan sonra Kuzey Afrika'daki ikinci büyük
merkezi olmuştur. Maliki mezhebinin
Mağrib'e giriş tarihi olarak müelliflerin bir
kısmı el-Muva tta,ın ll. İdrls'in iktidarda
olduğu 188'de (804) gelişini. diğer bir kıs

mı ise yaklaşık bir asır sonra el-Müdev
vene'nin Derras b.

el-M üdevvene Mısır ve Kay
revan çevresinin, el-Vô.zıJ:ıa ve el-'Utbiy
ye Endülüs çevresinin , el-Mebsut Irak
çevresinin meydana getirdiği, üzerinde
çalışmalar yaptığı ve erken dönemde fet
va ile kaza sahalarında temel başvuru
eserleri olarak kabul ettiği metinlerdir.
İbn Habib'in (ö 238/853) el-VôzıJ:ıa fi's
Sünen ve'l-fı~h'ı (nşr. Ossendorf, Conrad,
Beyrut 1994) el-Muvatta'ı ve yer verdiği
diğer hadisleri açıklayarak hükümler elde
eden bir eserdir.

anlayışına en uygun kitaplarından bir idir.
Utbi (ö 255/869), el-Müsta{J.race mine'l
esmi'a (el-'Utbiyye) (Bibliotheque Na
tionale, nr. I 055; Escurial Library, nr. 6 I 2)
adlı eserinde İbnü'l-Kasım'dan Yahya b.
Yahya'ya kadar farklı çevrelerin imamı
olan on bir fakihten naklettiği rivayetleri
bir araya getirmiştir. Farklı bir terminoloj i
ve kompozisyona sahip olan bu eser üm
mehatın diğer metinlerinde bulunmayan
birçok rivayeti içermektedir. Eser üzerine
yapılan çalışmalar arasında en dikkat çe
kici olanı İbn Rüşd el-Cedd'in el-Beyan
ve't-taf:ısil ve'ş-şerf:ı ve't-tevcih ve 't
ta'lil ii mesa'ili'l-M.üsta{J.race adlı hacim
li eseridir (nşr. Muhammed Hacci v dğr,
Beyrut I 984-1987). İbn Rüşd kitaptaki ri
vayetleri diğer muteber metinlerle kar
şılaştırm ış ve Maliki usulüyle füru esasla
rı ışığında değerlendirmiştir. IV. (X.) yüz
yılda Kuzey Afrika'nın en meşhur birkaç
eserinden bi r i olan İbnü'l-Mewaz'ın (ö.

269/883) e1-M.evvaziyye'si (Sezgin, I ,
4 7 4), ümmehatın diğer eserlerinden özel
likle Maliki füru hükümlerini deliBendir
mesi noktasında ayrılmaktadır. e1-M.ev
vaziyye öncesindeki eserlerin daha zi
yade Maliki imamlarından alınan rivayet
lerin ve onların sorulara verdikleri cevap
ların bir araya getirilerek açıklanmasın

dan meydana geldiği ifade edilmektedir.
Endülüs'te çok rağbet gören İbn Ab
dus'un (ö. 260/874) e1 -Mecmı1'a'sı üm
mehatın beşinci eseri olarak zikredilmek
tedir. Kadi İsmail ( ö. 282/896) tarafından
kaleme alınan e1-M.ebsut Irak çevresinin
fıkıh ve mezhep anlayışın ı temsil eder.
Irak Maliki çevresinin t emel kaynakları
arasında Malik'in talebelerinden olan Mı

sırlı Abdullah b. Abdülhal<em'in (ö. 214/
829) eser ve rivayetleri de önemli bir yere
sahiptir. Nitekim Iraklı Malikiler'e göre
bir meselede birden fazla görüş bulunu
yarsa İbn Abdülhakem'in rivayet ettiği
görüş tercih edilmelidir. İbn Abdülha
kem'in hepsine el-M.u{J.taşar adını ver
diği farklı hacimlerdeki üç eseri ( el-Mul]
taşarü'l-Kebfr, Karaviyyln Ktp., nr.

Kiti'ıbü '1-İrşad üzerine
yazılan şerhler arasında müellifin oğlu İbn
Asker ei-Bağdadi, Behram ed-Demiri, Te
tal. ZerrOk ve Azzum'un çalışmaları sayı
labilir.

Maliki literatüründe üzerinde en çok
çalışma yapılan eser hiç şüphesiz Halil b.
İshak ei-Cünd'i'nin el-Mu.l]taşar'ıdır (Bu
lak 1293; Kahire 1333/1914; Paris 1900;
Beyrut 1985). Çok veciz önermelerden olu
şan el-Mu.l]taşar birtür şifreli metne
benzetilmektedir. Gerek eserin gerek
içindeki her bir önermenin kaç bin mese
leyi içerdiği hakkında çeşitli görüşler ileri
sürülmüştür.

Muhammed
Ebü'l-Ecfan, Beyrut 1993) İbn Arafe'nin
muhtasarı üzerine kaleme alınmış çalış
maların başında gelir. İbn Arafe'nin çağ
ctaşı ve Ham şarihi Behram ed-Demiri'nin
eş-Şamil'i de Halil'in muhtasarına ben
Zer bir metin oluşturma çabaları arasında
zikredilmelidir. ei-Emirü'I-Keblr es-Sün
bav'i'nin ( ö. 1232/1817) eJ-Mecmu'u (Ka
hire 1281, 1304) en son kaleme alınan Ma
likl muhtasarlarından olup başlıca özelliği
Halil'den sonra gelen fakihlerin farklı ter
cihlerini içermesidir. el-Mecmu' üzerine
yazılan şerhler arasında Muhammed iliş
ve Abdülmecld eş-Şernüb'i'nin çalışmaları
zikredilebilir.

yüzyılın sonlarına doğ
ru haşiye yazıldığını kaydetse de ( 'Aca'i·
bi'l-aşar, ı. 477) X. (XVI.) yüzyılda bile ha
şiye olarak nitelenebilecek metinterin
var olduğu bilinmektedir.

B) Fıkıh Usulü. İlk Maliki fıkıh usulü
metinlerinin Irak çevresinde ortaya çık
tığı söylenebilir. Bu çevrenin imamı Ebu
Bekirel-Ebheri(ö. 375/986), Kitabü İc
ma'i ehli'l-Medine ve Kitabü'l-Uşul gi
bi eserlerle Maliki fıkhını fıkıh usulünün
diliyle ifade etmeye çalışmıştır. İbnü'I
Kassar'ın (ö. 397/1007) günümüze ulaş
tığı bilinen tek eseri olan 'Uyunü '1-edil
le ii mesa'ili'l-.l]ilaf beyne fu]faha'i'l
emşar'ın mukaddimesinde yer alan usu
lü de (el-Mukaddime fl uşüli'l-fıkh, Bey
rut 1996) mezhep usulünün ilk örneklerin
dendiL Fıkıh usulü tarihinde önemli dö
nüm noktalarından biri sayılan Ebu Be
kir ei-Bakıllani, Maliki mezhebine men
sup olmakla beraber eserlerinin Malikili
teratürü içindeki yeri ve etkisi hala ay
dınlatılmamış bir meseledir.

nın ürünü olup geç dönem Mağrib arnel
lerini bir araya getirmektedir.

z. Şürı1t . lll. (IX.) yüzyılın başında En
dülüs'te ortaya çıktığ ı sanılan Maliki şü

rut literatüründe daha ziyade "vesaik" ve
"mehadir" kelimeleri kullanılmıştır. İbnü'l
Hindi'nin (ö 399/ 1009) el- Veşd'i~ ve'ş

şün1t adlı eseri. muhtasar fıkıh bilgileri
ve ona eklenen şürut metinlerinin ardın
dan tarih, edebiyat ve fevaid bilgilerinin
kayıtlı olduğu büyük bir divan olarak Mağ
ribli ve Endülüslüler'in başlıca şürQt kay
nakları arasında sayılmaktadır. Ebü'l-Ha
san el-Mutayyiti'nin (ö . 570/1 ı 74-75) en
Nihaye ve't-tamdm ii ma'rifeti 'l-ve
şa'i~i ve'l-a]Jkam adlı eseri , şürQt me
tinlerinin yanı sı ra birçok Maliki fakihinin
görüşlerine ve Endülüs mahkemelerin
de ortaya çıkan kazai ictihadlara yer ver
mektedir. İki asır sonra Ebu Abdullah Mu
hammed b. Ahmed el-Fiştali tarafından
telif edilen şürut eseri, geç dönem Maliki
tarihindeki en yaygın şürut metinlerin
den biri olup üzerine Venşerisi ve Azzum
gibi Maliki fakihlerinin şerhleri bulun
maktadır.

3. Kava id ve Furı1k. Maliki literatürün
de Karafi'nin el-Furıl~'u (1-!V, Tunus
1302; 1-IV. Kahire 1347/1928; Beyrut 1998;
nşr. Muhammed Sirac-Ali Cum'a Muham
med, Kah i re 200 ı) kavaid, eşbah ve nezair
ile fu ruk sahasındaki birçok ilki bünye
sinde barındırmaktadır. Bu eser üzerine
İbnü'ş-Şat'ın şerhi ve Ya'kurl'nin muhta
sarı özellikle dikkat çekrnektedir.

FURÜK;
KAİDE )

4. Hilaf. Erken dönem Maliki literatü
ründe hilaf eserleri daha çok Irak Maliki
çevresine mensup yahut bu çevrenin ta
le besi olmuş kişiler tarafından kaleme
alınmıştır. Teşekkül devrinin sonlarına
doğru Bekir b. Muhammed el-Kuşeyrl
(ö. 344/955) ve İbnü'I -Cellab Mesa'ilü'l
JJ.ildi başlığını taşıyan eserler telif etmiş
ler. Ebu Said el-Kazvlni'nin (ö 390/1 000)

MALİKÜ'I-MÜLK

(bk. MELiK).

MAliNi
(~ı..Jf)

Ebu Sa' d Ahmed b. Muhammed
b. Ahmed el-Malln! el-Herev!

{ö. 412/1022)

Hadis hafızı, sfıfi.

_j

_j

Her at yakınlarındaki Mal'in köyüne nis

bet edildiği ne göre aslen oralı olduğu söy

lenebilir. TavQsü'l-fukara lakabıyla tanın

mış olup Cürcan, Nişabur, İsfahan , HQ

zistan, Basra. Bağdat. KQfe, Şam, Mısır.

M ekke ve Medine gibi yerleri dolaşarak